1

2025年 8月 21日

各 位

会  社  名  コスモエネルギーホールディングス株式会社
（ コ ー ド ： 5 0 2 1  東 証 プ ラ イ ム ）

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  山田 茂
問 合 せ 先  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  笈川 政浩

電 話 番 号  03－6743－7538

（訂正）「支配株主等に関する事項について」の一部訂正について

当社が 2025年 6月 27日に公表した「支配株主等に関する事項について」において、その他の関係会社の議決

権所有割合の記載に誤りがありましたので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には下線を付して

表示しております。

記

１． 訂正理由

その他の関係会社の議決権所有割合を記載すべきところ持株比率を記載していたことが判明したため、訂正

いたします。

２．訂正内容

【訂正前】

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025年３月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

岩谷産業㈱
その他の

関係会社
21.28 0.00 21.28

株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

岩谷産業は、当社株式の議決権の 21.28％を所有しており、その他の関係会社に該当します。また、岩谷

産業と当社は水素事業での協業検討に関する基本合意書を 2022 年３月８日付で締結しており、2023 年２月

８日付で岩谷コスモ水素ステーション合同会社、2023年 11月１日付でコスモ岩谷水素エンジニアリング合

同会社を共同で設立しており、2024年４月 23日付で岩谷産業と当社は資本業務提携を締結しております。

当社は、自らの経営方針に基づいた事業運営を行っており、岩谷産業による事業上の制約は特になく、一

定の独立性が確保されているものと認識しております。

2

【訂正後】

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025年３月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

岩谷産業㈱
その他の

関係会社
21.33 0.00 21.33

株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

岩谷産業は、当社株式の議決権の 21.33％を所有しており、その他の関係会社に該当します。また、岩谷

産業と当社は水素事業での協業検討に関する基本合意書を 2022 年３月８日付で締結しており、2023 年２月

８日付で岩谷コスモ水素ステーション合同会社、2023年 11月１日付でコスモ岩谷水素エンジニアリング合

同会社を共同で設立しており、2024年４月 23日付で岩谷産業と当社は資本業務提携を締結しております。

当社は、自らの経営方針に基づいた事業運営を行っており、岩谷産業による事業上の制約は特になく、一

定の独立性が確保されているものと認識しております。

以 上